
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:  P.O. QP – Aggiudicazione fornitura materiali e reagenti specifici per analisi 

strumentale del latte per l’anno 2023, alla Ditta Foss Italia S.r.l. di Padova P.I. 

00410720288 - Importo pari ad Euro 11.392,76 oltre all’IVA dovuta per legge – CIG 

Z3939B1069

VISTO il  documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria  da parte del responsabile della struttura competente  
dell’Agenzia Marche Agricoltura Pesca;

VISTA la  L.R.   12 .0 5 . 2022  n.  11   concernente  la  “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTO il  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 
2023 con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del 
programma biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI il Regolamento Amministrativo-Contabile ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori 
servizi e forniture sottosoglia, approvati con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019;

VISTA la D.G.R. n. 1570 del 28.11.2022 che proroga l’incarico di Direttore dell’Agenzia 
“Marche Agricoltura Pesca” al Dott. Andrea Bordoni, fino alla nomina del nuovo direttore da 
parte del Consiglio di Amministrazione, su designazione della Giunta regionale, per quanto 
previsto dagli articoli 10 e 17 della legge regionale n. 11/2022;

DECRETA

- di  autorizzare  -  ai sensi dell’art. 3, comma  4 , del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e 

forniture  sottosoglia , approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019 , nonché ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lettera a),  D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016   –   l’  affidamento diretto  della  fornitura   
annuale dei materiali di consumo e reagenti necessari per il funzionamento delle attrezzature 
analitiche dedicate alle determinazioni dei campioni di latte presso il Centro Agrochimico Regionale di 

Jesi (AN), alla ditta  FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I. 00410720288 , produttrice degli strumenti stessi ,   
per un importo di Euro 11.392,76, oltre all’I.V.A. dovuta per legge,  di cui Euro zero per gli oneri della 
sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 81/2008 , utilizzando la piattaforma telematica 
di negoziazione Net4Market;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate  dalle determinazioni  dell'AVCP (ANAC) n. 8 

del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG Z3939B1069;

- di nominare, ai sensi dell'art. 31 del D. L.vo  del 18.04.2016 n. 50, il responsabile del procedimento 

nella persona della Dott.ssa  M.  Carmen di Giacomo - P.O. Coordinamento delle attività di analisi di 
laboratorio;

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, commi 2 e 7,  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. , il servizio di 

che trattasi alla ditta  FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288 , previa verifica del possesso dei 



2

requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – tramite la piattaforma telematica di   

negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si allega al presente atto, di cui è parte 
integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla società  FOSS Italia S.r.l. di Padova 
P.I.00410720288, sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni, in qualità di Direttore dell’AMAP;

- di impegnare a favore della  FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288 ,   l’importo di Euro  11.392,76  

oltre all’IVA dovuta per legge ,  sul Bilancio AMAP 202 3 ,  P.O. Gestione delle attività di laboratorio 
chimico, microbiologico e sensoriale Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria 
“Mezzi Tecnici", tipologia di spesa "Materiale di Consumo", codice 202006;

- di procedere con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento della somma sopraindicata, previa 
verifica di regolare esecuzione;

- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che 
il sottoscritto Dirigente non si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di attestare 
l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della 
L. n. 241/90, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R. 64/2014 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 
50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e contratti.

IL DIRETTORE

  (Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento
-  L.R. 12.05.2022 n. 11 - “Trasformazione dell’A.S.S.A.M. nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

- Regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture sottosoglia e Regolamento 

Amministrativo-Contabile dell’A.S.S.A.M., approvati con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019; 

-  Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 

biennale degli acquisti dei beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

Motivazione
Con legge regionale 12.05.2022 n. 11 l’ASSAM è stata trasformata in ente pubblico non economico 

denominato Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura 

Pesca”.

L’art. 1 comma 3 della sopraindicata  legge dispone altresì che “Nei limiti delle funzioni proprie, 

individuate all'articolo 2, l'Agenzia subentra nei rapporti giuridici attivi e passivi di ASSAM, secondo 

quanto stabilito dalla Giunta regionale”.

L’articolo 17 della predetta legge stabilisce quanto segue:

 al comma 5: Gli organi in carica alla data di entrata in vigore di questa legge continuano ad 

esercitare la loro funzione fino alla entrata in carica dei nuovi organi.

 al comma 6: Le strutture in essere alla data di entrata in vigore di questa legge operano fino alla 

completa costituzione delle nuove strutture.

 al comma 7: Nelle more dell'adozione degli atti, previsti da questa legge, continuano ad applicarsi le 

disposizioni previgenti.

Con Richiesta di Acquisto  PG07-M01_Rich_Ver _ 202 3_01,  firmata dalla Dott.ssa Donatella Bordoni  
 in viat a al fornitore FOSS ITALIA srl, viene esplicitata la necessità di procedere alla fornitura annuale dei 
materiali di consumo necessari per il funzionamento delle attrezzature analitiche dedicate alle 
determinazioni dei campioni di latte.

Gli strumenti analitici di cui dispone il laboratorio di  AMAP  prodotti dalla ditta danese Foss che ha come 
unico rivenditore autorizzato in Italia la  ditta Foss Italia S.p.A. di Padova, sono MILKOSCAN FT+ type 
76150, FOSSOMATIC FC Basic Unit type 79910, BACTOSCAN FC type 73711 e sono esclusivamente 
dedicati alle determinazioni analitiche di grasso, proteine, lattosio, cellule somatiche, carica batterica 
totale, pH, residuo secco, crioscopia, urea, caseine, su latte bovino, ovino, bufalino e caprino e alcune 
prove sono accreditate ACCREDIA ai sensi della norma UNI CEI EN ISO/IEC 17025. Le determinazioni 
analitiche sopra citate sono obbligatorie sia ai fini della conformità ai parametri di legge di cui al Reg 
UE 853/04, sia per la valutazione commerciale del latte (in tal caso devono essere eseguite almeno 2 
volte al mese), sia ai fini dei controlli funzionali inerenti il servizio di miglioramento genetico e 
funzionale degli allevamenti da latte, ai sensi della L 30/91 che A MAP  svolge per AIA - Associazione 
Italiana Allevatori - come previsto da apposita convenzione  stipulata con Decreto del Direttore n. 
181/DIRA del 06.04.2017.

Gli strumenti sopra citati sono stati forniti ed installati dalla ditta produttrice e rivenditrice esclusiva e 
necessitano, per il corretto funzionamento, di  reagenti e materiali specifici infungibili prodotti e forniti in 



4

esclusiva dalla stessa Ditta FOSS Italia Srl  – dichiarazione di esclusività prot.AMAP n. 706 del 
31.01.2023.

Sulla base dei consumi dei materiali rilevati nel triennio precedente e sulla base delle richieste di 
analisi (accordi latte e progetti in essere), è stato  richiesto un preventivo alla ditta FOSS Italia S.r.l. di 
Padova P.I.00410720288 che ha inviato l’offerta n.  34220152 del 20.12.2022 – prot.Amap n. 8789 del 
23.12.2022 , conservata agli atti di ufficio per complessivi Euro  11.392,76  oltre l’IVA dovuta per legge, 
consegna e gestione ordine compresi.

La   fornitura suddetta riguarda i  reagenti di seguito descritti e nelle quantità riportate, ripartendo le 
consegne in n. 2 spedizioni al fine di disporre di reagenti con date di scadenza ottimali ed evitare di 
occupare inutilmente spazio nei frigoriferi dedicati e nel magazzino:

Codice Descrizione

 quantità

1° 
consegna 

Marzo 
2023

     2° 
consegna 
Settembre
2023

541011 FossClean kit (2*50 ml) 2 1 1

556704 Detergent (1 kit = 8x500 ml) 1 1

60015189 Enzyme Mini (1 kit = 36 bottles of 5 ml) 2 1 1

00557058 Bacterial Control Sample 2 1 1

556662 Buffer Powder (1kit=8x600gr) 1 1

60045445 Fossomatic Detergent 1x500ml 1 1

555433 O-ring 5 5

557504 Damper 2 1 1

60028008 Piston/Cylinder 1 1

01010760 Drying cartridge 1 1

60004964 Unbracoscrew 1 1

556688 Staining Medium 4 bottiglie da 100 ml 1 1

557074 Particle Control Sample 1 1

1010883 FTIR EQUALIZER 1 1

60093992 Msc Zero per Milkoscan 1 1

556803 Magnetic Valve System 1 1



5

555367 Housing 2 1             1

Verificati i requisiti e le capacità tecnico professionali di cui all’art. 83, comma 1,  D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i, nonchè  la correttezza della documentazione e dei requisiti richiesti, ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i., si ritiene pertanto opportuno procedere all’affidamento ed aggiudicazione  della 
fornitura sopra descritta, alla ditta FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288.

Le ragioni che sono alla base dell'affidamento diretto, quale procedura semplificata di acquisizione, 
risiedono infatti nella necessità di garantire tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità del 
processo di acquisizione, cosa che si rileva nel caso di specie, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. 50/2016.
A tal fine, ai sensi dell’art. 32, comma 14, si procederà alla stipula, con invio telematico  – a mezzo 
piattaforma telematica di negoziazione Net4market  - del contratto, il cui schema si allega al presente 
atto per farne parte integrante e sostanziale, unitamente al patto di integrità;

Sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, gli accertamenti 
effettuati non hanno evidenziato la presenza di possibili rischi da interferenza.
Si  precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 

18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 

seguente Smart CIG: Z3939B1069.

La spesa farà carico al Bilancio A MAP  202 3 , P. O  Gestione delle attività di laboratorio chimico, 

microbiologico e sensoriale Progetto “Attività Centro Agrochimico”  Cod. 05.01, categoria “Mezzi 

Tecnici", tipologia di spesa "Materiale di Consumo", codice 202006.

Esito dell’istruttoria 

Considerato quanto sopra descritto si propone al Direttore  dell’Agenzia  Marche Agricoltura Pesca  di 

procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di  autorizzare  -  ai sensi dell’art. 3, comma 4, del Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi 
e forniture  sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019, nonché ai 
sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a),  D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016 –  l’ affidamento diretto della   
fornitura  annuale dei materiali di consumo e reagenti necessari per il funzionamento delle 
attrezzature analitiche dedicate alle determinazioni dei campioni di latte presso il Centro 
Agrochimico Regionale di Jesi (AN), alla ditta  FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288 , 

produttrice degli strumenti stessi ,  per un importo di Euro 11.392,76, oltre all’I.V.A. dovuta per 

legge,  di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 
81/2008, utilizzando la piattaforma telematica di negoziazione Net4Market;

- di aggiudicare in via efficace, ai sensi dell'art. 32, commi 2 e 7,  D.Lgs.  50/2016 e  s.m.i. , il 
servizio di che trattasi alla ditta FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288, previa verifica del 
possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 32, comma 14, l’invio telematico – tramite la piattaforma 
telematica di negoziazione Net4Market – del contratto, il cui schema si allega al presente atto, 
di cui è parte integrante e sostanziale, unitamente al “Patto di integrità e disposizioni in materia 
di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità”, alla società  FOSS Italia S.r.l. di 
Padova P.I.00410720288 , sottoscritti digitalmente dal Dott. Andrea Bordoni,  in qualità di 
Direttore dell’AMAP;

- di impegnare a favore della  FOSS Italia S.r.l. di Padova P.I.00410720288 ,   l’importo di Euro 
11.392,76,  sul Bilancio AMAP 2023,  P.O. Gestione delle attività di laboratorio chimico, 
microbiologico e sensoriale Progetto “Attività Centro Agrochimico” Cod. 05.01, categoria “Mezzi 
Tecnici", tipologia di spesa "Materiale di Consumo", codice 202006;



6

- di procedere con successivi atti alla liquidazione ed al pagamento della somma sopraindicata, 
previa verifica di regolare esecuzione;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul 
sito istituzionale dell’Agenzia, sezione amministrazione trasparente, sottosezione bandi e 
contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai 
sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del D. Lgs. 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(Dott.ssa Maria Carmen di Giacomo)

Documento informatico firmato digitalmente



7

ALLEGATI
“ n.1 Allegato”

 


	NumeroDataRep: n. 64 del 28 febbraio 2023
		contact.01
	2023-02-24T09:33:15+0100
	location.01
	MARIA CARMEN DI GIACOMO
	reason.01


		2023-02-28T16:04:48+0100
	ANDREA BORDONI




